

अनुदान संख्या 101 - लेखन सामग्री तथा मुद्रण
GRANT No. 101-STATIONERY AND PRINTING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	176,49,00	153,93,08	-22,55,92
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			6,09,97
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	65,00	3,90	-61,10
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			46,09

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2058" लेखन सामग्री तथा मुद्रण	Major Head "2058" Stationery and Printing			
मू.	O.	17019.00		16438.03 14831.81 -1606.22
पु.	R.	-580.97		

(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.

(II) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Savings occurred under the following heads:-

(का) "लेखन सामग्री भंडार क्रय तथा पूर्ति - लेखन सामग्री नियंत्रक" - 395.98 लाख रु. की बचत (1541.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लेखन सामग्री मदों के अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और रिक्त पदों के भरे न जाने के कारण हुई।

(A) "Purchase and Supply of Stationery Stores - Controller of Stationery" - saving of Rs.395.98 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1541.00 lakhs) was due to non-finalisation of procurement proposals of stationery items and non-filling up of vacant posts.

(खा) “सरकारी मुद्रणालय - मुद्रणालय” - 1970.76 लाख रु. की बचत (13156.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कंप्यूटरों/साफ्टवेयर और लेखन सामग्री मदों की अधिप्राप्ति न किए जाने और भारत सरकार मुद्रणालयों के लिए कागज की अधिप्राप्ति के प्रस्ताव को मूर्त रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 68.73 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत थी।

2. उपर्युक्त बचतें “सरकारी मुद्रणालय - भारत सरकार के मुद्रणालयों में मशीनरी और उपस्कर का नवीकरण और प्रतिस्थापन” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 221.42 लाख रु. का अधिक व्यय (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आधुनिकीकरण कार्यक्रम के अंतर्गत मुद्रणालयों के लिए मशीनों की अधिप्राप्ति के लिए पूर्ति आदेशों के संबंध में संविदात्मक दायित्व/अदायगी को पूरा करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, एक शीर्ष के अंतर्गत 61.10 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 94 प्रतिशत थी।

(B) “Government Presses – Printing Presses” - saving of Rs.1970.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13156.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-procurement of computers/software and stationery items and non-materialisation of procurement proposal of paper for the Government of India Presses.

(III) Under one head saving of Rs.68.73 lakhs occurred constituting 11 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under “Government Presses - Renewal and Replacement of Machinery and Equipment in Government of India Presses” – excess of Rs.221.42 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to meet the contractual obligation/ payment against the supply orders for procurement of machines for the presses under modernisation programme.

3. In the capital section of the grant, saving of Rs.61.10 lakhs occurred under one head constituting 94 percent of the sanctioned provision.